Дело № 1-19/2026

УИД: 75RS0006-01-2025-000515-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Акша 5 февраля 2026 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре судебного заседания Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Пушкарева А.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Богатенко С.О.,

потерпевшей Потерпевший №1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

13 марта 2025 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 24 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в кабинете 

<

адрес>, возник преступный, корыстный умысел, направленный на совершение систематического тайного хищения чужого имущества- денежных средств с банковских счетов, открытых на имя Потерпевший №1. в ФИО3, с целью личного обогащения.

Реализуя свои преступные намерения ФИО1 13 августа 2025 года в 10 часов 24 минуты, находясь в кабинете 

<

адрес>убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1 перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 15 августа 2025 года в 10 часов 22 минуты, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1 отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 5000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 18 августа 2025 года в 9 часов 20 минут, находясь в кабинете «Использование книжного фонда» в помещении 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 2000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 20 августа 2025 года в 9 часов 23 минуты, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1 отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1., перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 20 августа 2025 года в 9 часов 23 минуты, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 21 августа 2025 года в 9 часов 58 минут, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1 перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 21 августа 2025 года в 9 часов 59 минут, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 26 августа 2025 года в 9 часов 50 минут, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 28 августа 2025 года в 10 часов 04 минуты, находясь в кабинете 

<

адрес>,убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1 перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 29 августа 2025 года в 10 часов 08 минут, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1 отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 03 сентября 2025 года в 9 часов 54 минуты, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 05 сентября 2025 года в 10 часов 19 минут, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1 отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 500 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 12 сентября 2025 года в 9 часов 45 минут, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 5000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 06 октября 2025 года в 10 часов 42 минуты, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1800 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 07 октября 2025 года в 10 часов 01 минуту, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1 отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 07 октября 2025 года в 10 часов 01 минуту, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1 отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 10 октября 2025 года в 10 часов 05 минут, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1 перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 14 октября 2025 года в 10 часов 13 минут, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1500 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 16 октября 2025 года в 10 часов 04 минуты, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 17 октября 2025 года в 9 часов 57 минут, находясь в кабинете 

<

адрес> убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 3000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 17 октября 2025 года в 9 часов 57 минут, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 2000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 20 октября 2025 года в 14 часов 29 минут, находясь в кабинете 

<

адрес> убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1. в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 1000 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 20 октября 2025 года в 14 часов 30 минут, находясь в кабинете 

<

адрес>, убедившись что Потерпевший №1. отсутствует в кабинете, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно, умышленно, тайно, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, с помощью приложения ФИО2, установленном на телефоне Потерпевший №1. перевела денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 в ФИО3, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в ФИО3, в сумме 500 рублей, тем самым похитила денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Всего преступными действиями ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в сумме 35300 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимой ФИО1, данных ею на предварительном следствии, следует, что в феврале 2025 года она помогала Потерпевший №1 перевести деньги в приложении ФИО2, и запомнила пароль от приложения. 13 августа 2025 года она пришла на работу, увидела телефон Потерпевший №1. на столе, в кабинете Потерпевший №1 не было, вспомнила, что знает пароль от ФИО2, решила похитить деньги в сумме 1000 рублей со счета Потерпевший №1, перевести их себе на счет. Около 9 часов 30 минут она зашла в приложение ФИО2 и перевела себе на карту 1000 рублей. Она решила, что если Потерпевший №1 не заметит, то будет постоянно переводить деньги себе небольшими суммами. Потерпевший №1 не заметила перевода. У Потерпевший №1 было две карты в приложении, она стала переводить деньги себе то с одной карты, то с другой. 15 августа 2025 г. она перевела себе 5000 рублей, 18 августа 2025 г. 2000 рублей, 20 августа 2025 г. дважды по 1000 рублей, 21 августа 2025 г. дважды по 1000 рублей, 26 августа 2025 г. 1000 рублей, 28 августа 2025 г. 1000 рублей, 29 августа 2025 г. 1000 рублей, 03 сентября 2025 г. 1000 рублей, 5 сентября 2025 г. 500 рублей, 12 сентября 2025 г. 5000 рублей, 6 октября 2025 г. 1800 рублей, 7 октября 2025 г. дважды по 1000 рублей, 10 октября 2025 г. 1000 рублей, 14 октября 2025 г. 1500 рублей, 16 октября 2025 г. 1000 рублей, 17 октября 2025 г. 2000 рублей и 3000 рублей, 20 октября 2025 г. 1000 рублей и 500 рублей. Всего похитила 35300 рублей, который потратила на продукты питания и на погашения своих кредитов. Ущерб она возместила в полном объеме. (т.1 л.д.25-28, 150-153, 176-178)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их подтвердила полностью.

Эти показания ФИО1 подтвердила в ходе проверки показаний на месте. Протокол данного следственного действия исследован в судебном заседании. (т.1 л.д. 121-132)

Помимо показаний подсудимой, её вина в совершении инкриминируемого ей деяния установлена судом на основании следующих исследованных доказательств.

Так, потерпевшая Потерпевший №1. суду показала, что в ноябре 2025 года обнаружила, что с ее карты переводились деньги на чужую карту, практически ежедневно, в основном по 1000 рублей. Она по совету своей сестры Свидетель №1 взяла выписку по счету в ФИО2, и обратилась в полицию. Точные даты и суммы переводов не помнит. Подсудимая возместила ей причиненный ущерб в сумме 35 300 рублей. Причиненный ей ущерб является значительным, размер ее заработной платы составляет 43 000 рублей. ФИО4 принесла ей извинения, они примирились, просит прекратить уголовное дело за примирением.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний потерпевшей Потерпевший №1., данных на предварительном следствии, следует, что 23 октября 2025 г. она в приложении ФИО2 увидела в истории, что 20 октября 2025 г. был осуществлен перевод на сумму 1000 рублей с ее карты на карту на имя ФИО1 Б. Данный перевод она не делала. В истории она увидела, что переводы осуществлялись с 13 августа 2025 г. Она поняла, что это сделала ФИО1, которая работает уборщицей в библиотеке. Взяв выписку со счета, она обратилась в полицию. Сотрудники полиции получили выписки по ее счетам, выяснилось, что ФИО1 переводила деньги с двух ее счетов: карты №, карты №: 13 августа 2025 г. 1000 рублей, 15 августа 2025 г. 5000 рублей, 18 августа 2025 г. 2000 рублей, 20 августа 2025 г. дважды по 1000 рублей, 21 августа 2025 г. дважды по 1000 рублей, 26 августа 2025 г. 1000 рублей, 28 августа 2025 г. 1000 рублей, 29 августа 2025г. 1000 рублей, 3 сентября 2025 г. 1000 рублей, 5 сентября 2025г. 500 рублей, 12 сентября 2025 г. 5000 рублей, 6 октября 2025 г. 1800 рублей, 7 октября 2025 г. дважды по 1000 рублей, 10 октября 2025 г. 1000 рублей, 14 октября 2025 г. 1500 рублей, 16 октября 2025 г. 1000 рублей, 17 октября 2025 г. 2000 рублей и 3000 рублей, 20 октября 2025 г. 1000 рублей и 500 рублей. Всего похитила 35300 рублей. Данная сумма для неё является значительной. На ее телефоне установлено приложение ФИО2, на телефоне не было пароля, пароль в приложении ФИО2 простой. Все переводы ФИО1 осуществляла во время отсутствия ее в кабинете. В настоящее время ущерб ей возмещен в полном объеме. (т.1 л.д. 136-136)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что Потерпевший №1. ее родная сестра, ФИО1 - бывшая невестка. В октябре 2025 года Потерпевший №1 сообщила, что с ее телефона осуществляются денежные переводы на имя ФИО1 Б.. Она посоветовала Потерпевший №1 взять выписку по счету в ФИО2. (т. л.д.78-82)

Согласно заявлению потерпевшей Потерпевший №1 И.И., она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое неоднократно списывало денежные средства ее карты ФИО2 на сумму 16000 рублей с августа по октябрь 2025 г. (т.1 л.д.4)

Как следует из протокола осмотра места происшествия осмотрен кабинет 

<

адрес> (т. л.д.33-59)

Согласно протоколам выемки потерпевшая Потерпевший №1 И.И. выдала сотовый телефон марки «Redmi А2+» и банковскую карту № ФИО2, банковскую карту № ФИО2, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела, возвращены владельцу. (т.1 л.д. 61-65, 66-74, 75, 76-77, 138-141,142-144, 145, 146-147)

Согласно сведений о движении денежных средств по банковской карте № банковского счета № на имя Потерпевший №1 И.И. ФИО3 проведены операции списания денежных средств с карты на карту через мобильный банк:

13.08.2025 г. 10:24:24 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

20.08.2025 г. 09:23:09 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

20.08.2025 г. 09:23:44 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

21.08.2025 г. 09:59:07 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

28.08.2025 г. 10:04:50 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

05.09.2025 г. 10:19:17 в сумме 500 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

12.09.2025 г. 09:45:19 в сумме 5000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

07.10.2025 г. 10:01:20 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

14.10.2025 г. 10:13:45 в сумме 1500 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

16.10.2025 г. 10:04:00 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

17.10.2025 г. 09:57:33 в сумме 2000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

20.10.2025 г. 14:29:59 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет № (т.1 л.д.83-90)

Согласно сведений о движении денежных средств по банковской карте № банковского счета № на имя ФИО1 ФИО3 производились переводы на карту (с карты) через мобильный банк:

13.08.2025 г. 10:24:24 в сумме 1000 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1. банковский счет №;

15.08.2025 г. 10:22:08 в сумме 5000 рублей с карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет №;

18.08.2025 г. 09:20:20 в сумме 2000 рублей с карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет №;

20.08.2025 г. 09:23:09 в сумме 1000 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1. банковский счет №;

20.08.2025 г. 09:23:44 в сумме 1000 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1. банковский счет №;

21.08.2025 г. 09:58:39 в сумме 1000 рублейс карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет №;

21.08.2025 г. 09:59:07 в сумме 1000 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1. банковский счет №;

26.08.2025 г. 09:50:01 в сумме 1000 рублейс карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет №;

28.08.2025 г. 10:04:50 в сумме 1000 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1 банковский счет №;

29.08.2025 г. 10:08:38 в сумме 1000 рублейс карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет №;

03.09.2025 г. 09:54:04 в сумме 1000 рублейс карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет №;

05.09.2025 г. 10:19:17 в сумме 500 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1 банковский счет №;

12.09.2025 г. 09:45:19 в сумме 5000 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1. банковский счет №;

06.10.2025 г. 10:42:01 в сумме 1800 рублей с карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет №;

07.10.2025 г. 10:01:20 в сумме 1000 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1. банковский счет №;

07.10.2025 г. 10:01:56 в сумме 1000 рублей с карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет №;

10.10.2025 г. 10:05:30 в сумме 1000 рублей с карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет №;

14.10.2025 г. 10:13:45 в сумме 1500 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1. банковский счет №;

16.10.2025 г. 10:04:00 в сумме 1000 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1. банковский счет №;

17.10.2025 г. 09:57:12 в сумме 3000 рублей с карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет №;

17.10.2025 г. 09:57:33 в сумме 2000 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1. банковский счет №;

20.10.2025 г. 14:29:59 в сумме 1000 рублей с карты 2202 2053 2746 1965 Потерпевший №1. банковский счет №;

20.10.2025 г. 14:30:28 в сумме 500 рублей с карты 2202 2018 2892 2704 Потерпевший №1. банковский счет № (т.1 л,

<

адрес>

Согласно сведений о движении денежных средств по банковской карте № банковского счета № на имя Потерпевший №1. ФИО3 проведены операции списания денежных средств с карты на карту по операции «перевода с карты на карту» через мобильный банк:

15.08.2025 г. 10:22:08 в сумме 5000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

18.08.2025 г. 09:20:20 в сумме 2000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

21.08.2025 г. 09:58:39 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

26.08.2025 г. 09:50:01 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

29.08.2025 г. 10:08:38 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

03.09.2025 г. 09:54:04 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

6.10.2025 г. 10:42:01 в сумме 1800 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

07.10.2025 г. 10:01:56 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

10.10.2025 г. 10:05:30 в сумме 1000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

17.10.2025 г. 09:57:12 в сумме 3000 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №;

20.10.2025 г. 14:30:28 в сумме 500 рублей на карту 2202 2018 9048 6968 ФИО1 банковский счет №. (т.1 л.д.108-114)

Согласно распискам Потерпевший №1 она получила от ФИО1 35 300 рублей. (т.1 л.д.29,181)

Показания свидетелей ФИО7 (т.1 л.д. 154-157) и Свидетель №3 (т.1 л.д.158-161) не подтверждают

Анализируя изложенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

За основу обвинительного приговора суд берет показания самой ФИО1, потерпевшей, а также свидетелей.

Показания подсудимой, потерпевшей, свидетелей являются подробными, стабильными, согласуются друг с другом в деталях, а потому сомнений у суда не вызывают, оснований полагать об оговоре подсудимой со стороны потерпевшей и свидетеля не имеется, они показали об обстоятельствах, очевидцами которых являлись.

Все изложенные выше доказательства получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности – достаточными для постановления обвинительного приговора.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, исходя из суммы похищенных денежных средств и материального положения потерпевшей.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, и квалифицирует её действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, её адекватное поведение в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, в связи с чем, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи.

ФИО1 ранее не судима, совершила тяжкое преступление, на учете врача нарколога и психиатра не состоит, работает, в браке не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд согласно ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка (п. «г»), активное способствование расследованию преступления (п. «и»), путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, их подтверждения в ходе проверки показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к»), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболеваний?).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания будет наиболее соответствовать целям наказания в виде исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает согласно ч.3 ст.46 УК РФ тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО4 и ее семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода.

Кроме того, учитывая размер заработной платы подсудимой, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, которого она воспитывает одна, суд назначает штраф с рассрочкой выплаты частями на срок десять месяцев.

Кроме того, учитывая данные о личности ФИО1, которая не судима, по месту жительства характеризуется положительно, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, поведение ФИО1 после совершения преступления, которая полностью признала вину, раскаялась в содеянном, дала полные, подробные показания относительно обстоятельств совершения преступления, полностью возместила причиненный ущерб, суд приходит к выводу о снижении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на преступление средней тяжести.

Потерпевшая Потерпевший №1. заявила ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон, указав, что подсудимая причинный ей ущерб возместила в полном объеме, принесла ей извинения, она их приняла, между ними состоялось примирение.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 г. № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ).

Поскольку потерпевшая Потерпевший №1. заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО4 в связи с примирением сторон, так как ей ущерб возмещен в полном объеме, они примирились, сама подсудимая не возражает против прекращения уголовного дела по не реабилитирующему основанию, суд приходит к выводу об освобождении ФИО5 от наказания по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым сотовым телефоном марки «Redmi A2+» и банковскими картами разрешить распоряжаться потерпевшей Потерпевший №1.

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, после чего – отменить.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 100 000 (ста тысяч) рублей штрафа, с рассрочкой на 10 месяцев, с уплатой 10 000 рублей ежемесячно.

Штраф уплатить по реквизитам:

Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 753601001

УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю)

Счет № 40101810750042010001

Л/с № 

<

***>

Банк получателя:

Отделение Чита / УФК по Забайкальскому краю г. Чита

БИК 017601329 Кор. счет банка № 40102810945370000063

КБК 18811603125010000140 ОКТМО 76603000

УИН 18857525061030122014

На основании ч.6 ст.15 УК РФ снизить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на преступление средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ освободить ФИО1 от назначенного наказания за примирением с потерпевшей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами – сотовым телефоном марки «Redmi A2+» и банковскими картами разрешить распоряжаться потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев